
PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
STIC - GOVTIC - AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES DE SOLUÇÕES DE TIC - ACSTIC 
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Resposta Nº 4613/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/STIC/GOVTIC/ACSTIC

DOS ESCLARECIMENTOS - DAS LICENÇAS

1) Qual a quantidade de usuários internos que irão utilizar a plataforma por meio de
dispositivos móveis e dispositivos Desktop?

Resposta: A quantidade de usuários é de acordo com o que prescreve os itens dispostos no item
3.6 do Termo de Referência, ressaltando que os serviços técnicos especializados serão com base
nas horas contratadas.

2) A construção das querys, estruturação de dados dos sistemas do TJ será realizado pela
licitante?

Resposta: Não. A responsabilidade é da Seção de Dados da Secretaria de TIC e equipe da
SETECOR da Corregedoria Geral de Justiça.

3) A licitante terá alguma responsabilidade em administrar alguma base de dados, fonte de
dados ou Datawarehouse internamente?

Resposta: Não. A responsabilidade é da Seção de Dados da Secretaria de TIC e equipe da
SETECOR da Corregedoria Geral de Justiça, a priori, até porque o acesso da empresa contratada
será nos termos do contrato, salientando que a empresa deverá cumprir fielmente o avençado.

4) Era possível detalhar melhor a necessidade de uso do Embeded nos sistemas internos?

Resposta: Espera-se que a solução contratada tenha suporte a exibição embarcada de painéis em
páginas html como, por exemplo, utilizando iframe.

5) Existe equipe interna que administre os sistemas para fornecer suporte a este tipo de
integração que por ventura tenha necessidade de tratativas em conjunto para viabilizar a
utilização de páginas em formato embeded?

Resposta: Sim. O TJPI possui equipe de Analistas de Dados, que atuarão no suporte à integração.

6) Existe mecanismo ou tecnologia interna para permitir a integração do Active Directory
com a gestão de acessos da plataforma de BI?

Resposta: A integração deverá obedecer ao item 8.9 do Termo de Referência:  
"O módulo de gestão de acessos deve possuir integração com Active Directory e LDAP sem a
necessidade de recursos de terceiros, permitindo o login integrado nos módulos da solução por
meio dessas tecnologias."

Dessa forma, pode-se utilizar o LDAP para integração com o Active Directory. Caso a solução

Resposta 4613 (2862756)         SEI 21.0.000049322-5 / pg. 1



Dessa forma, pode-se utilizar o LDAP para integração com o Active Directory. Caso a solução
ofertada necessite de software apartado do conjunto para a citada integração,
este será aceito, porém com os custos inclusos na proposta apresentada.

7) Qual a necessidade de tempo para garantia nas entregas realizadas, após homologação
da entrega e aceite formal pelo ponto focal informado pelo TJ?

Resposta: Conforme edital, o prazo de entrega será de 30 (trinta) dias, a contar da data de
publicação do contrato.

As garantias acompanharão a vigência do contrato, inicialmente 12 (doze) meses, prorrogáveis até
48 (quarenta e oito) meses.

8) Qual a expectativa de entrega dos mecanismos de monitoramento (HTML5)?

Resposta: Conforme item 8.2 do Termo de Referência:

"Possuir ferramenta de administração e monitoramento do ambiente, que seja acessível através
de Navegador de internet que suporte a tecnologia HTML5."

Serão aceitas as soluções que possuam ambiente de administração acessíveis através de
navegador, com suporte a HTML5, considerando a maturidade das ferramentas disponíveis no
mercado, espera-se que seus ambientes de administração possuam nível suficiente de
monitoramento das funções básicas.

9) Deve mostrar o monitoramento do ambiente em Infra, atualizações de dashboards? Rotinas?

Resposta: Conforme item 8.2 do Termo de Referência:

"Possuir ferramenta de administração e monitoramento do ambiente, que seja acessível através
de Navegador de internet que suporte a tecnologia HTML5."

Serão aceitas as soluções que possuam ambiente de administração acessíveis através de
navegador, com suporte a HTML5, considerando a maturidade das ferramentas disponíveis no
mercado, espera-se que seus ambientes de administração possuam nível suficiente de
monitoramento das funções básicas.

DOS ESCLARECIMENTOS - DOS TREINAMENTOS

1) Qual certificação é exigida pelo prestador de serviços?

Resposta: Conforme item 9.3 do Termo de Referência:

"Os profissionais deverão ter certificação há no mínimo 6 (seis) meses e experiência em execução
de treinamentos."

Entende-se que o profissional deverá possuir certificação própria da fornecedora da solução que
abranja, em sua composição, o escopo ou tema do treinamento contratado. Como não há solução
definida nesta contratação, com ampla concorrência dentre os players de mercado, optou-se por
não enumerar as certificações específicas.

2) Era possível detalhar e exemplificar melhor a utilização de Mashup para portais públicos?

Resposta: Trata-se de criação de painéis públicos, onde qualquer visitante possa manusear os dados
e os gráficos, com atualização dinamica, a fim de obter o melhor cenário.

 

Resposta 4613 (2862756)         SEI 21.0.000049322-5 / pg. 2



Documento assinado eletronicamente por Ébano França de Noronha Pessoa, Analista de
Sistemas / Desenvolvimento, em 23/11/2021, às 18:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Daiane da Silva Algarves Castelo Branco,
Servidor TJPI, em 23/11/2021, às 18:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Sergio Santiago da Silva, Analista Judiciário /
Área Administrativa, em 23/11/2021, às 18:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Giovanny Lima de Castro, Analista de Sistemas /
Desenvolvimento, em 23/11/2021, às 18:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Igor de Lima e Silva, Coordenador de
Governança de TI, em 23/11/2021, às 18:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php
informando o código verificador 2862756 e o código CRC E2FC9287.

21.0.000049322-5 2862756v22

Resposta 4613 (2862756)         SEI 21.0.000049322-5 / pg. 3

http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php

	Resposta 4613 (2862756)

